（全国古民家再生協会 岡山第一支部 例会）議事録

記録日：２０１７年１２月１２日

記録者：那須 史郎

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第一支部

開催日時 ２０１７年１２月１２日（火） 17:00〜18:30

開催場所 ピギー会議室 3-C

出席者

正田順也、那須史郎、丸田尚義、紀村浩三、常本厚志、森本一、萩原祐亮、

高木誠、吉沢明宏、小堀響、塩尻勝康、岡崎朋子、松尾正和、石田均

（ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ）

藤井正光、田口宏之、西洋平、白髪宏道、坂口太久、篠原慎一

（来賓）

日本伝統再築士会理事長 杉本龍一 様  ㈱坂井建築事務所 酒井信夫 様

岡山第二支部長 丸山悟 様

（合計２３名）

議事 １， 開会宣言・出席者確認               支部長 正田 順也

 各出席者を読み上げ出席 21 名、遅延 2 名を参加確認。（最終 23 名参加）

２， 支部長挨拶

年末のお忙しい中ご出席いただき有難うございます。

本例会後、忘年会を近くの会場で行いますので、それぞれ情報交換、交流を深

めて頂ければと思います。

３， 前回議事録の確認（資料はメール配信にて）

 メールにて前回例会後に配信しているため割愛します。

４， 議題並びに資料の確認

 手元資料の確認をする。

５， 会員の近況報告（先月の活動や初めての方は自己紹介）

 参加者全員が１分程度で活動や自己紹介を行う。

６， 全国 報告事項                  支部長 正田 順也

全報６−１ 第４回古民家再生議員連盟、第１回古民家再生議員懇話会開催に

関する件

    自民党：平成 29 年 11 月 21 日（火）8:30～9:30 自民党本部１階に於いて

        １．古材再利用のエコポイント

     ２．消費者への安全、安心の推進

     ３．大工職人育成事業への支援（資金の増額等）

公明党：平成 29 年 11 月 21 日（火）12:45～13:15

１． シルバー人材センターの会員による空家鑑定の活用

２． 消費者への安全、安心の推進

３． 大工職人育成事業への支援（資金の増額等）

全報６−２ 農泊（古民家活用事業）新規提携に関する件

      提携企業：楽天 LIFULL STAY 株式会社

      事業内容：民泊に関するプラットホーム

全報６−３ 農林水産省農村振興局農村政策部セミナー顔際に関する件

         農山漁村振興交付金取得に向け、北川課長補佐に開設をして頂い

た。

 国土交通省平成 29 年度地域型グリーン化事業（長期優良住宅）の補助金に

ついて一般社団法人全国新民家推進協会の申請が採択された。

全報６−４ 住宅技術基準に関する承諾（フラット３５）に関する件※重要

      住宅金融支援機構より住宅技術基準実施細則の第 1 の２の（１）

      の規定に関し承認を受けた。

１． 住宅の名称

２． 構造方法等の概要

３． 地域

４． 付帯条件

５． 調査者

    全報６−５ 平成の大工棟梁検定開催に関する件

         全国 13 会場 112 名の方が受験され無事終了したことの報告。

         平成 30 年度は、20 会場程度で、6 月頃から開催予定。

         スタート会議を 12 月 18 日岡山で開催。

全報６−６ 第 8 回全国会員大会に関する件

     日時：2018 年 3 月 8 日～10 日

     場所：ホテルグランドアーク半蔵門

    事業者会員の方は、参加お願いします。

全報６−７ 平成 30 年度住教育方針に関する件

     資料にて説明

全報６−８ リフォーム事業者団体登録に関する件

     資料にて説明

全報６−９ 日民家活用推進勉強会設立に関する件

     資料にて説明

全報６－10 各種スケジュールに関して

     伝統再築士講習スケジュール

    東京、大阪、仙台会場で開催。

    それに伴い全国２１地域で勉強会を開催中。

    本日、岡山で杉本理事長をお迎えし開催された。

    全報６－11 メディア掲載のお知らせ

        メディアに掲載された事例の紹介

７， 支部報告事項                  支部長 正田 順也

支報７−１ 10 月新規事業者会員 会員証授与

     有限会社 吉沢建設様

     株式会社 津山総合中古住宅様

    以上、2 者様へ正田支部長より会員証を授与。

支報７−２ 古民家の問い合わせ・打合せ状況の報告

   ■藤原様 再生工事 – ㈱なんば建築工房対応

   ■中里様 再生活用工事 － ㈱萩原銃剣対応

   ■後藤様 ﾒﾝﾃﾅﾝｽ→将来検討 － ㈱森本工務店対応

   ■久富様 仲介 － ㈱なんば建築工房対応

支報７−３ 平成の大工棟梁検定の報告と御礼

     11 月 15 日島根会場 設営：常本さん、坂口さん

               受講者 1 名（津山総合中古住宅）

     11 月 22 日香川会場 設営：丸田さん、紀村さん、松尾さん

               受講者 2 名（高木建設）

     お手伝いを頂いた方、受講者の方に支部長より御礼。

支報７−４ 下津井地区町おこし活動

     下津井地区の町おこし活動について説明。

支報７−５ その他

     特になし。

８， 支部協議事項                   支部長 正田 順也

協議８−１ 全国会員大会の事業者会員の全員出席について

     申し込み用紙を配布し出欠確認をした。

協議８−２ 平成３０年春の床下診断講習会 岡山開催の協議

     日程の調整中

協議８−３ その他

     特になし。

９， 確認事項                  支部長 正田 順也

確認９—１ シルバー人材センター古材鑑定の開催

     倉敷会場・津山会場の日程の報告。

確認９−２ 倉敷市主催第２回空家とまちづくり円卓会議の開催

     添付資料にて説明。

確認９—３ ジャパトラ配布状況について

        別紙にて説明。

確認９－４ １月の例会の日程について

    １月２３日（火）18：30～20：30 岡山県生涯学習センターにて

10,  学習プログラム

   なんば建築工房が以前施工を実施した物件（岡田様邸）の資料、写真等を

配布し意見交換を行った。

11,  その他

    特になし。

12,  閉会宣言

   第８回全国会員大会、早期登録を開始しました！お早目に登録をお願いし

ます。

結締事項 ・

次月開催日時 2018 年 1 月 23 日（火）18：30～

次月開催場所 岡山県生涯学習センター

次月議事内容